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Kymmenen vuotta sitten Raition numerossa 3/1998 esiteltiin Amsterdamin joukkolii-
kennettä sanoin ja kuvin. Vaikka monet artikkelissa esitetyistä tiedoista ovat edelleen 
säilyneet sellaisenaan, on kuitenkin aika luoda silmäys siihen, miltä alankomaalainen 
kiskoliikenne näyttää tänään, vuoden 2008 lopulla. Tämän artikkelin tarkoituksena 
on perehtyä tänä vuonna 40-vuotisjuhliaan viettävään Rotterdamin metroon, mutta 
siinä ohella mainita lyhyesti myös muusta Alankomaiden julkisessa liikenteessä viime 
vuosina tapahtuneesta kehityksestä. 

Noin 700 000:n asukkaan Rotterdam tunne-
taan Suomessa pääosin Euroopan suurim-
masta satamasta, arkkitehtuuripuolella myös 
kubistisista taloistaan. Sen sijaan kaupungin 
julkinen liikenne on varsin vähän tunnettu. 
Rotterdamhan ei ole matkailijoiden suosi-
ma kaupunki samalla tavoin kuin Amster-
dam tai esimerkiksi Haag. Kuitenkin se tar-
joaa joukkoliikenteestä kiinnostuneille mie-
lenkiintoisia näkökulmia raideliikenteen eri 
olomuotoihin. Kaupungissa on kahdeksan 
linjaa käsittävä, vähitellen modernisoituva 
raitiotieverkosto sekä Benelux-maiden van-
hin metro, valmistunut vuonna 1968. 

Viime vuosina Rotterdamin raidelii-
kennettä on integroitu voimakkaasti Alan-
komaiden toisiksi suurimman raitiotiekau-
pungin Haagin kanssa perustamalla erillinen 
Randstadrail-projekti. Rotterdam muodos-
taakin Haagin ja Amsterdamin kanssa tiheäs-

luvulla: tarkoituksena oli kuljettaa matkus-
tajat keskustan ja lähiöiden välillä nopeasti, 
tehokkaasti ja autoliikennettä häiritsemättä. 
Päätös metron rakentamisesta tehtiin yhdek-
sän vuotta ennen liikenteen aloittamista maa-
liskuussa 1959. 

Alun perin linjaa oli suunniteltu raitio-
vaunuin liikennöitäväksi, mutta niiden ka-
pasiteetin ei katsottu riittävän, ja siksi pää-
dyttiin täysimittaisen metron rakentamiseen. 
Myöhemmin tämä ensimmäinen linja on ni-
metty Desiderius Erasmuksen (Rotterdami-
laisen) mukaan Erasmuslijniksi. Sillä nimel-
lä se esiintyy nykyään niin opasteissa, lin-
jakartoissa kuin aikatauluissakin. Erasmus-
lijniä jatkettiin vuonna 1970 Zuidpleinilta 
Slingen tärkeälle liityntäasemalle sekä sieltä 
edelleen 1970- ja 1980-luvuilla edelleen län-
teen, siten että nykyinen pääteasema, Spijke-
nisse de Akkers saavutettiin 25. huhtikuuta 

ROTTERDAMIN METRO 40 
VUOTTA 1968 - 2008

Jouni Kiviniitty

ti asutetun kaupunkiseudun Randstadin, jos-
sa asuu yhteensä noin 10 miljoonaa ihmistä 
– puolet koko Alankomaiden väestöstä. 

Historiaa ja nykypäivää
Rotterdamin metron ensimmäinen, ”pohjois-
etelälinja” (Noord-Zuidlijn”) avattiin 9. hel-
mikuuta 1968 Centraal Stationilta Zuidplei-
nille. Se käsitti tuolloisessa vaiheessaan pää-
teasemat mukaan lukien seitsemän asemaa ja 
5,8 kilometriä. Asemista neljä oli rakennettu 
betonitunneliin maan alle ja loput maan pääl-
le. Valmistuessaan linja oli maailman lyhin. 
Myöhemmin Leuvehavenin ja Rijnhavenin 
välille avattiin vielä Wilhelminaplein-nimi-
nen asema, jonka asemalaituri on sijoitettu 
jyrkkään, Centraal Stationin suuntaan joh-
tavaan alamäkeen. Metron rakentamisen 
lähtökohdat olivat melko samanlaiset kuin 
muissakin länsimaisissa kaupungeissa 1960-

Juna Saapuu Alexanderiin 21.10.2008.
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1985. Tämä jatko-osuus on lähes kokonai-
suudessaan maan pinnalla. Vain Oude Maas 
-joki alitetaan tunnelia pitkin. 

Toukokuun 10. päivänä 1982 avat-
tiin Rotterdamiin toinen metrolinja. Aluk-
si se tunnettiin nimellä Itä-länsilinja (Oost-
 Westlijn), myöhemmin se sai nimekseen Pie-
ter Calandin mukaan Calandlijn. Ensimmäi-
nen osuus kulki idän Capelsebrugista lännen 
Coolhaveniin. Se leikkasi vanhemman Eras-
muslijnin kaupungin ydinkeskustassa, Beur-
sin asemalla 90:n asteen kulmassa. Jo vuotta 
myöhemmin Calandlijnia jatkettiin Capel-
sebrugilta itään avaamalla Rotterdamin met-
rolle erikoisen leiman antava pikaraitiotie-
osuus Ommoord Binnenhofiin. 

Sittemmin tälle pikaraitiotielle on avat-
tu toinenkin, haara Graskruidista De Toch-
teniin. Calandlijnia jatkettiin myös lännes-
sä Coolhavenista Marconipleinille ja idäs-
sä 1990-luvun puolivälissä Capelsebrugista 
Capelle aan de IJssel de Terpiin. Molemmat 
jatko-osuudet olivat tyypillistä raskasmet-
roa, eivät pikaraitiotietä. Kuluvan vuositu-
hannen alkupuolella linjaa on jatkettu län-
nessä vielä Marconipleiniltä Tussenwateriin, 
jossa se yhtyy Erasmuslijniin sekä idässä De 
Tochtenista Nesselanden uudelle asuinalu-
eelle. Tämä viimeksi mainittu, 29. elokuuta 

2005 käyttöön otettu osuus on myös Rotter-
damin metron toistaiseksi uusin. Kun pika-
raitiotieosuudet on pääosin rakennettu ilma-
johtovirrotteisina, palattiin tällä uusimmalla 
osuudella tavallaan vanhaan: De Tochtenin 
aseman jälkeen ajojohtopylväät katoavat ra-
danvarresta ja tilalle ilmaantuu jälleen vir-
takisko. 

Rotterdamin metro on mielenkiintoinen 
sekoitus perinteistä virtakiskosta kulkuvoi-
mansa ottavaa metroa sekä hieman moder-
nimpaa pikaraitiotietä. Saksalaisiin, 1970-
luvulla valmistuneisiin Stadtbahneihin ver-
rattuna Calandlijnin pikaraitiotieosuudet 
ovat huomattavasti raskaamman oloisia, 

vaikka niitä on paikoin pyritty sovittamaan 
ympäröivään kaupunkirakenteeseen. Myös 
 Calandlijnilla käytettävät 1980-luvun alussa 
valmistuneet T-sarjan metrojunat ovat kah-
den tai kolmen vaunuparin junina kulkies-
saan paljon järeämmän oloisia kuin saksalai-
sen standardin mukaiset, esimerkiksi Kölnis-
sä ja Ruhrin alueella käytettävät vanhemman 
polven Stadtbahnvaunut. Pikaraitiotieosuu-
den kanssa risteävien katujen tasoristeyksiin 
on jouduttu 2000-luvulla rakentamaan puo-
milaitokset, sillä varoitusvaloista huolimatta 
autoilijat ajoivat junien eteen, eikä kuolon-
uhreiltakaan aina vältytty. 

 Calandlijnin vaunut ovat luonnollises-
ti kaksineuvoisia siten, että ne voivat ottaa 
virtansa sekä virtakiskosta että ilmajohdos-
ta. Ilmajohdolla varustettuja osuuksia ovat 
Capelsebrug-Ommoord Binnenhof ja Gras-
kruid - De Tochten. Lisäksi Capelsebrugin 
varikolla on mahdollista ajaa joillakin raiteil-
la ilmajohtoa käyttäen, mutta pääosin siel-
läkin käytössä on virtakisko. Calandlijnille 
ominainen erikoisuus on myös virroitusjär-
jestelmän vaihtaminen ”lennossa”. De Toc-
tenista Nesselanden suuntaan ajettaessa vir-
takiskolla varustettu osuus alkaa vasta noin 
parinsadan metrin päässä aseman itäpuolel-
ta. Junan pysähtyessä De Tochtenissa, käy-
tössä on vielä ilmajohto. Tässä Rotterdamin 
metro poikkeaa selvästi Amsterdamin lin-

Erasmuslijnin juna Slingessä 15.8.2007.

Calandlijnin juna Spijkenisse DeAkkersissa 
15.8.2007.
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jasta 51, joka vaihtaa virroitusjärjestelmäs-
tä toiseen junan ollessa pysähtyneenä Zui-
din asemalla.

Rotterdamin metron erikoisuutena ovat 
pikaraitiotieosuuksien lisäksi läntisten 
osuuksien melko pitkät asemavälit, eten-
kin Erasmuslijnilla Slingestä Rhooniin ja 
 Calandlijnilla Vijfsluizenista Pernisiin. 
Molemmat osuudet ovat maan päällä. Eras-
muslijn palvelee siinä sivussa myös Rhoo-
nin ja Poortugaalin varsin maaseutumaisia 
taajamia. Lisäksi huomattavia osuuksia on 
rakennettu silloille maanpinnan yläpuolelle 
korkoradoiksi. Paikoin näiltä korkoradoilta 
avautuu varsin hienot näkymät lähiympäris-
töön. Etenkin Erasmuslijnilta on Rijnhave-
nin asemalta komeat näkymät Maas-joelle. 
Rotterdamin sataman laajuudesta saa puoles-
taan jonkinlaisen käsityksen Tussenwaterin 
aseman liepeiltä.

Tällä hetkellä Erasmuslijnin pituus on 
21,� kilometriä ja Calandlijnin pituus 33,� 
kilometriä, josta noin kahdeksan kilometriä 
on pikaraitiotietä. Varsinaisia metrovarikoita 
on kaksi, joista Erasmuslijn käyttää Rhoonin 
ja Slingen asemien välillä sijaitsevaa Waal-
havenin ja Calandlijn idässä sijaitsevaa ’s-
Gravenwegin varikkoa. Erasmuslijnilla on 
lisäksi raideyhteys Hilledijkin varikolle kes-
kustan eteläpuolella. Randstadrailin kalustoa 
puolestaan säilytetään Haagin eteläosassa si-
jaitsevalla Leidschenveenin varikolla. Siellä 
on säilytystilaa sekä Erasmuslijnin Rotter-
dam Hofpleinin ja Den Haag Centraalin vä-
lillä kulkevaa kalustoa että matalalattiaisia 
pikaraitiovaunuja varten. Jälkimmäisen eri-
koisuutena voidaan mainita aivan linjaraitei-

den viereen sijoitettu junien ja raitiovaunu-
jen pesulinja harjoineen kaikkineen. 

Tulevaisuudessa Rotterdamin metroa on 
tarkoitus kehittää entistä enemmän seudulli-
semman raideliikennejärjestelmän suuntaan. 
Jo useamman vuoden ajan on ollut rakenteil-
la Erasmuslijnin jatko Centraal Stationilta 
pohjoiseen, kohden Den Haagia. Valmistu-
essaan linja korvaisi täysin Alankomaiden 
rautateiden NS (Nederlandse Spoorwegen) 
aikoinaan liikennöimän paikallisradan. Sen 
Rotterdamin puoleinen pääteasema on tähän 
saakka sijainnut hieman ydinkeskustan ul-
kopuolella Hofpleinillä. 

Rakenteilla oleva tunneli yhdistää Cent-
raal Stationille päätyvän Erasmuslijnin tähän 
paikallisrataan. Noin kolmen kilometrin mit-
taiseen yhdystunneliin tulee yksi väliasema, 
Blijdorp. Se rakennetaan 18 metriä maanpin-
nan alapuolelle ja on siten Rotterdamin met-
ron syvimmälle sijoitettu asema. Tunnelin 
valmistuessa Hofpleinin asema poistuu käy-
töstä, ja Erasmuslijnin junat alkavat ajaa suo-
raan Slingestä Rotterdamin keskustan alit-
taen Haagin Centraal Stationille. Osuuden 
käyttöönotosta ei ole aivan tarkkaa tietoa; 
joidenkin lähteiden mukaan liikenteen piti 
alkaa vuoden 2008 aikana. Vuoden 2009 ai-
kana pitäisi kuitenkin olla valmista. Virta-
kisko-osuus tulee jatkumaan Wilgenplasiin 
saakka, muualla on ilmajohdot. Tähän Rand-
stadrail-projektin osana toteutettavaan hank-
keeseen on kuulunut vielä Haagin ja Alanko-
maiden piilaaksona tunnetun Zoetermeerin 
kaupungin yhdistävä pikaraitiotie, joka on 
pääosin otettu käyttöön vuosina 2006 - 2007. 
Tätä pikaraitiotietä puolestaan liikennöi-

dään modernein matalalattiavaunuin, joil-
la on mahdollista ajaa myös Haagin raiti-
overkossa. Näin kaksi suurta kaupunkiseu-
tua saadaan linkitetyksi paremmin toisiinsa. 
Toki Haagia ja Rotterdamia ovat tähän saak-
ka yhdistäneet tavalliset junatkin. 

Pidemmän aikavälin suunnitelmiin kuu-
luu Schiedam Centrumista Hoek van Hol-
landiin johtavan, tällä hetkellä NS:lle kuu-
luvan radan ja Calandlijnin integrointi toi-
siinsa. Hankkeen toteutusaikataulusta ei ole 
tietoa, mutta sen myötä Britanniasta lautoilla 
Alankomaihin saapuvat voisivat jatkaa suo-
raan metrolla Rotterdamiin. Nykyään Hoek 
van Hollandista Rotterdamiin pääsee käte-
vimmin puolen tunnin välein kulkevalla ju-
nalla. 

Kalustosta
Rotterdamin metron kalusto on jaettu perin-
teisesti kahteen päätyyppiin: M-tyypin junat 
ovat olleet perinteistä, virtakiskosta käyttö-
voimansa ottavaa kalustoa ja T-sarjan junat 
vastaavasti kaksineuvoisia. Koska molem-
mille linjoille on teknisistä ratkaisuista jou-
duttu toimittamaan hieman toisistaan poik-
keavaa kalustoa, on kirjaintunnusten lisäksi 
vaunuille annettu vielä numerotunnukset. 

Alankomaiden vanhimmat metroju-
nat valmisti Werkspoor Utrechtissa vuosi-
na 1966-1970 (sarjanumero 5000). Kalus-
ton toimittajaa vaihdettiin 1970-luvun alku-

Metrojuna Kralingse Zoomissa 15.8.2007.
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puolella siten, että raitiovaunujen valmista-
jana profiloitunut ja laajalti Euroopassa tun-
nettu Düwag valmisti Düsseldorfin tehtailla 
Saksassa junia molemmille linjoille vuosina 
1973-198�. Erasmuslijnille toimitetut junat 
olivat edelleen vain virtakiskosta käyttövoi-
mansa ottavia, mutta Calandlijnille toimi-
tettiin pikaraitiotieosuuden takia kaksineu-
voista T-sarjan kalustoa (sarjanumerot 5100 
- 5200). Vuodesta 2002 Bombardier on toi-
mittanut molemmille linjoilleen uudempaa, 
B-tyypin junia (sarjanumero Erasmuslijnilla 
5300 ja Calandlijnilla 5�00) Bruggesta Bel-
giasta. Molemmille linjoille on selkeästi oma 
kalustonsa; Erasmuslijnin uusiakaan junia ei 
ole varustettu kattovirroittimin. Randstadrai-
lilla käytetään vielä toistaiseksi kokonaisuu-
dessaan Calandlijnilta periytyviä, vanhem-
man polven T-sarjan junia. 

Tulevaisuudessa, kun tunneliosuus saa-
daan valmiiksi ja Erasmuslijnin erilliset puo-
liskot yhdistetään toisiinsa, otetaan Erasmus-
lijnilla käyttöön osin kokonaan uudet junat. 
Ne valmistetaan Bombardierin tehtailla Sak-
sassa ja ne ovat saaneet sarjanumerotunnuk-
sen 5500. Koeajot on tarkoitus aloittaa vielä 
vuoden 2008 puolella. Kuriositeettina voi-
daan mainita, että Bombardierin valmista-
massa kalustossa on erikoisuutena ovien sul-
keutumisesta varoittava äänimerkki: se on 
täsmälleen samanlainen kuin Berliinin S-
bahnissa. Sen sijaan vanhemmassa kalustos-
sa äänimerkki on toisenlainen. Tästä berliini-
läiset eivät luultavasti ole erityisen ilahtunei-
ta, onhan heidän S-bahninsa historiallisista 
syistä erityisen arvostettu ja pidetty. 

Liikenteenhoitojärjestelmä 
Rotterdamin metron liikennöinnistä vas-

taa liikennelaitos RET (Rotterdamse Elekt-
rische Tram – Rotterdamin Sähköraitiotiet). 
Metron ohella se huolehtii myös raitiovau-
nu- ja kaupunkibussiliikenteestä. Molemmat 
metrolinjat jakaantuvat vielä omiin alempiin 
yksiköihin: läheskään kaikki Erasmuslijnin 
junat eivät jatka Slingestä Spijkenisseen 
vaan osa kulkee vain välillä Centraal Station 
– Slinge. Tällä osuudella vuoroväli on arki-
sin päivällä viisi minuuttia, hiljaisina aikoina 
epäsäännöllisempi. Slingen ja Spijkenissen 
välillä ajetaan päiväsaikaan 10 minuutin vä-
lein, iltaisin ja sunnuntaisin vuoroväli on 15 
minuuttia. Matka Erasmuslijnilla Centraal 
Stationilta Slingeen kestää 1� ja Spijkenis-
seen 33 minuuttia.

 Calandlijnilla tiheimmin ajetaan Schie-
damin ja Capelsebrugin välillä. Kaikille kol-
melle haaralle sekä osuudelle Schiedam-Spij-
kenisse taataan normaaliaikoina 10:n minuu-
tin, muina aikoina 15 minuutin vuoroväli. 
Joillakin osuuksilla vuoroväli voi olla tätä-
kin harvempi, esimerkiksi aikaisin aamulla. 
Spijkenissestä lähtevät junat ajetaan poik-
keuksetta Capelle aan de IJsselin De Terpiin, 
kun taas Schiedamista lähtevät junat jatka-
vat pikaraitiotieosuudelle, joko Ommoord 
Binnenhofiin tai Nesselandeen. Pikaraitiotie-
osuudella kulkee siis junia �-6 minuutin vä-
lein. Matka-aika Spijkenissestä Capelle aan 
de IJsselin De Terpiin on �6 minuuttia, Ca-
pelsebrugin risteysasemalta Ommoord Bin-
nenhofiin 12 ja Nesselandeen 17 minuuttia. 

Spijkenissestä Capelsebrugiin metromatka 
kestää  �0 minuuttia. 

Eri osuuksilla kulkevia junia ei ole mer-
kitty millään erillisellä tunnuksella tai nume-
rolla. Matkustajan tulee itse tarkastaa mää-
ränpää junan edessä olevasta kilvestä. Uu-
simmissa junissa on pääteaseman/seuraavan 
aseman ja kellonajan ilmoittava sisänäyttö. 
Asemat kuulutetaan selkeällä kirjahollannil-
la. Myös asemat on varustettu tauluin, jotka 
reaaliaikaisesti ilmoittavat seuraavan junan 
saapumisajankohdan ja päämäärän. Molem-
milla linjoilla on opasteissa esiintyvä väri-
koodi: Erasmuslijnilla se on sininen, Ca-
landlijinilla punainen. Randstadrailin Haa-
giin johtava osuus on jo nyt varustettu Eras-
muslijnin tunnuksin.  

Randstadraililla matka Hofpleinilta Haa-
gin Centraal Stationille kestää 32 minuuttia. 
Junia kulkee arkisin päivällä 15 minuutin, il-
taisin ja sunnuntaisin puolen tunnin välein. 
Lauantaisin vuoroväli on toistaiseksi 20 mi-
nuuttia. Vuoroväliä tiivistetään nykyisestä 
10 minuuttiin puuttuvan osuuden valmistut-
tua. Niin ikään Randstadrailiin kuuluvaksi 
laskettavia, mutta haagilaisten operoimia 
HTM:n linjoja 3 ja � liikennöidään pitkin 
päivää 10 minuutin välein. Niinpä Haagin 
ja Zoetermeerin välillä on erittäin tiheä lii-
kenne. 

Rhoonin laituri Erasmuslijnillä 15.8.2007.
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Rotterdamin metroliikenteen keskus-
paikkana toimii Beursin risteysasema, jonka 
yhteyteen on sijoitettu RET:n neuvontakios-
ki. Samanlainen palvelupiste sijaitsee myös 
Centraal Stationin välittömässä läheisyydes-
sä. Sen sijaan pian käytöstä poistuva Hof-
pleinin asema on pelkkä kurja seisake, jolla 
ei ole muita palveluja kuin lippuautomaatti 
ja kuljettajien taukotupa.  

Käymään Rotterdamiin?
Koska Alankomaat on pinta-alaltaan varsin 
pieni, ovat etäisyydetkin lyhyet. Amster-
damista voi päiväseltään pistäytyä vaivat-
ta Rotterdamissa. Suoria junia kulkee puo-
len tunnin välein ja matka-aika on hieman 
yli tunnin. Jos matkan tekee yhden päivän 
aikana, on edullisinta ostaa Dagretour-lip-
pu, joka edellyttää paluuta samana päivä-
nä. Täysihintainen menolippu maksaa 23,60, 
 Dagretour 13,20. 

Jos haluaa jättää Amsterdamin koke-
matta, voi Rotterdamiin matkustaa suoraan 
Amsterdamin kansainvälisen lentokentän 
Schipholin alapuolelta lähtevällä pikaju-
nalla. Matkan hinta on tällöin hieman edul-
lisempi. Jos haluaa kokeilla Randstadrailia 
tai perehtyä ohimennen Haagin raitioteihin, 
kannattaa matkustaa Den Haag Centraalil-
le. Sieltä voi jatkaa edelleen Randstadrailil-
la Rotterdamin Hofpleinille tai tutustua mo-
derniin pikaraitiotieverkostoon Haagin lä-
hiympäristössä matkustamalla linjoilla 3 tai 
� Zoetermeeriin. Hieman monimutkaisempi 
tapa on hypätä Haagin keskustassa raitiolin-

jalle 1 ja ajaa Delftiin. Sieltä voi jatkaa edel-
leen NS:n junalla Schiedam Centrumiin, jos-
ta puolestaan voi jatkaa matkaa Rotterdamin 
metrolla. Junia Delftin ja Schiedam Centru-
min välillä kulkee ainakin kolme tunnissa ja 
matka maksaa suuntaansa 2,50. Junamatka 
kestää noin kymmenen minuuttia. 

Varoituksen sanana todettakoon, että 
Haagissa on olemassa kaksi suurta asemaa: 
Den Haag Centraal ja Den Haag Hollands-
Spoor. Näistä jälkimmäinen on läpiajetta-
va eli sitä käyttävät Haagissa pysähtyvät, 
mutta sieltä eteenpäin jatkavat junat. Den 
Haag Centraal taas on tyypillinen päätease-
ma. Amsterdamista Haagiin saapuvat junat 
jäävät Den Haag Centraaliin, Rotterdamiin 
menevät pysähtyvät Den Haag HS:llä, mut-
ta eivät Centraal Stationilla. Molemmilta on 
raitiovaunuyhteydet eteenpäin, joskin Cent-
raal Station on selkeästi pääliikennesolmu, 
ja se myös sijaitsee lähempänä hallinnol-
lista ja kaupallista keskusta. Rotterdamissa 
tätä ongelmaa ei ole; kaikki kaukoliikenteen 
junat saapuvat ja lähtevät Rotterdam Cent-
raalista. 

Sekä Haagiin että Rotterdamiin on saa-
tavilla päivälippuja. Haagin keskustavyö-
hykkeellä kelpaava lippu maksaa tällä het-
kellä 6,10. Jos haluaa jatkaa kauemmas, on 
sekin mahdollista ostamalla Dagkaart Den 
Haag Plus hintaan 8,�0. Vain jälkimmäisellä 
lipulla saa jatkaa Delftiin ja Zoetermeeriin 
saakka. Rotterdamin 6,�0 maksavalla päi-
välipulla saa ajaa koko metro- ja raitiotie-
verkoston alueella. Rotterdamissa myydään 

lisäksi päivälippuja kahdelle ja kolmelle päi-
välle hintaan 9,60 ja 12,80. Randstadraililla 
matkustava joutuu ostamaan erillisen Strip-
penkaartin eli perinteisen sarjalipun. Niitä 
on saatavilla 2-, 3-, 8-, 15-, ja �5-raidan lip-
puina, hinnat vastaavasti 1,60, 2,�0, 6,�0, 
6,90 ja 20,�0. Näistä kahden ja kolmen rai-
dan liput toimivat käytännössä kertalippuina. 
Kaikki strippenkaartit kelpaavat kaikkialla 
Alankomaissa. 

Jos matkustamisensa haluaa tehdä vie-
lä vaikeammaksi, voi hankkia vielä YTV:n 
matkakorttia muistuttavan OV-chipkaartin 
hintaan 7,50. Siihen voi ladata rahaa ja mak-
saa sitten matkojaan. Tavallisen perusmat-
kailijan on kuitenkin vielä toistaiseksi syytä 
tyytyä paperilippuihin, sillä matkakorttia ei 
voi käyttää aivan joka paikassa. Varoitetta-
koon lopuksi vielä, että NS:n ja RET:n lip-
puautomaatteihin eivät kelpaa muut kuin ko-
likot. Seteleillä on matkaansa turha maksaa, 
ja NS:n lippuluukulla asioimisesta laskute-
taan 50 sentin lisämaksu. Tällaisista pienistä 
ongelmista huolimatta Rotterdamin on mie-
lenkiintoinen joukkoliikennekaupunki, ja se 
tarjoaa käytännön esimerkin siitä, miltä Hel-
singin uudelle itäiselle liitosalueelle jatketta-
va metron ilmajohtovirrotteinen ”kevennetty 
versio” voisi ehkä näyttää.  

Randstadrailin juna DenHaag Centraalissa 
21.10.2008.
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TENERIffAN RAITIOTIE
Ilona Alameri

Viidestä palasta koostuva teneriffalainen 
 Alstom Citadis -matalalattiaraitiovaunu toisella 
päätepysäkillään (Intercambiador). Reitin var-
rella on sekä sivu- että keskilaitureita, joten 
ovet sijaitsevat molemmilla puolilla.

Ulkoa kirjavien raitiovaunujen sisustus on har-
maa-sini-oranssi.

3. Jokaisella pysäkillä sijaitsee lippuautomaat-
ti. Tarkastusmaksun suuruus on 40 - 400 eu-
roa.
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Kun toinen tulee, toinen lähtee  -  tiheillä vuo-
roväleillä matkustajia riittää. Intercambiado-
rissa sijaitsee myös Santa Cruzin linja-auto-
asema.

Valokuvat: Ilona Alameri 29.1.2008

Reittikaavio tuo mieleen Helsingin metron. Py-
säkkikuulutusten lisäksi jokaisella pysäkillä 
kuulutetaan suunta, jonne raitiovaunu on me-
nossa.

Ohjaamot sijaitsevat raitiovaunun kummassa-
kin päässä, joten kääntösilmukoita ei tarvita. 
Kuljettaja ei myy lippuja vaan keskittyy ajami-
seen.

1/2009     9



MUNkkINIEMEN RAITIOlINjA 
1930-lUVUllA

Kuvatekstit koonnut Daniel Federley

Raitioliikenne Munkkiniemeen alkoi vuonna 1914. Radan 
Töölön tullista pohjoiseen rakennutti M. G. Stenius Oy, mutta 
liikenne tilattiin Helsingin Raitiotie- ja Omnibusosakeyhtiöltä. 
Stenius-yhtiö huolehti kuitenkin radan kunnossapidosta ja har-
joitti tavaraliikennettä Munkkiniemessä omalla sähköveturilla. 

Munkkiniemen M-linjan sekä samoin Stenius-yhtiön raken-
nuttaman Haagan H-linjan päätepysäkit sijaitsivat Erottajalla 
Ruotsalaisen teatterin eteläpuolella. Oheiset kaksi kuvaamme 
ovat M-linjan molemmista päätepisteistä.

Partiolaistyttöjä nousemassa M-linjan vaunuun 
Munkkiniemessä noin vuonna 1935. Vaunu on 
vuorossa 118, kuten etuoven pielessä olevas-
ta vuoronumerokyltistä näkyy. Kuvan on otta-
nut Kaarlo J. Kalliala, jonka pojanpoika Kaarlo 
Kalliala kertoo Raitio-lehdelle seuraavaa: ”Yksi 

kuvan partiolaisista on vuonna 1920 syntynyt 
tätini, ja todennäköisesti kuvassa vasemmal-
la oleva mieshenkilö on isäni. Isovanhempani 
asuivat Tiilimäellä, ja kuva lienee päätepysäkin 
paikkeilta”. Tuohon aikaan päätepysäkki sijait-
si suurin piirtein samoilla kohdin kuin nyky-

äänkin. Vuonna 1937 linjaa kuitenkin jatkettiin 
Saunalahdentietä pitkin aina Ramsaynrantaan 
asti. Päätesilmukka sijaitsi Kaartintorpan ja 
meren välisellä puistoalueella. Vuonna 1951 
otettiin käyttöön nykyinen silmukka Laajalah-
den valkamassa.
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M-linjan juna päätepysäkillä Erottajalla 1930-
luvulla. Munkkiniemen raitiolinjan vakio-
kalustoa olivat 1930-luvun loppupuolelle asti 
ASEA:n ns. pikkuruotsalaiset. Vaunun perään 

on liitetty avoperävaunu, sillä Munkkiniemen 
reitti oli kesällä hyvin suosittu kaupunkilaisten 
keskuudessa. Munkkiniemeen ja Meilahteen 
lähdettiin ulkoilemaan ja nauttimaan luon-

nosta – maaseudun rauhasta. Kuva Helsingin 
 kaupunginmuseon kokoelmista.
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Helsingissä on lähes 200:ssa paikassa sellaiset liikennevalot, jotka 
koskevat myös raitiovaunuja. Useimmissa on raitiovaunuille omat 
S/viiva/nuoli-valonsa, joissakin paikoissa raitiovaunut noudattavat 
tavallisia liikennevaloja. Vuosien mittaan valoja on uusittu ja mo-
dernisoitu ja osa on poistettu kokonaan.

Luettelossa vuosiluvut eivät kaikissa tapauksissa tarkoita valo-
jen asennusvuotta, vaan vuotta milloin raitiovaunut alkoivat kulkea 
valojen vaikutuspiirissä. Luettelossa ei ole varikkojen alueella ole-
via halli- yms. ohjevaloja.

Seuraavassa liikennevaloristeykset luetellaan kronologisessa 
järjestyksessä. Lähde: Muistelmani “Muistiinpanoja Helsingin rai-
tioteistä 1-3�”.

1. Aleksanterinkatu-Mikonkatu 1951 (5.10.51 klo 6.00)
2. Mannerheimintie-Kaivokatu 1952
3. Aleksanterinkatu-Keskuskatu 1952
�. Aleksanterinkatu 52 suojatievalot 195�
5. Siltasaarenkatu 5 suojatievalot 1956
6. Mäkelänkatu-Hämeentie 1956
7. Aleksanterinkatu-Mannerheimintie käsinohjattavat rv-valot 1956
8. Unioninkatu-Pohjoisesplanadi 1956
9. Tilkanmäki 1957
10.Hämeentie-Kaikukatu
11. Hämeentie-Kaikukuja suojatievalot 1962
12. Hämeentie-Haapaniemenkatu 1962
13. Topeliuksenkatu-Mannerheimintie 1962
1�. Mechelininkatu-ent. Lauttasaarenkatu 1962
15. Mannerheimintie-Cygnaeuksenkatu suojatievalot 1962
16. Kuusitie-Mannerheimintie suojatievalot 1963
17. Unioninkatu-Siltavuorenranta aluksi suojatievalot 1963
18. Bulevardi-Albertinkatu 1963
19. Bulevardi-Fredrikinkatu 1963
20. Mannerheimintie-Nordenskiöldinkatu (I) 1963
21. Hämeentie-Siltasaarenkatu 196�
22. Hämeentie-Toinen linja 196�
23. Mäkelänkatu-Sturenkatu 196�
2�. Huopalahdentie-Munkkiniemen aukio 196�
25. Ent. Lauttasaarenkatu-Lapinlahden sillan yhdystie 1965
26. Ent. Lauttasaarenkatu-Morsiamenkatu 1965
27. Caloniuksenkatu-Mechelininkatu 1966
28. Arkadiankatu-Mechelininkatu 1966
29. Hietaniemenkatu-Mechelininkatu 1966
30. Runeberginkatu-Arkadiankatu 1966
31. Fredrikinkatu- Arkadiankatu 1966
32. Hietalahdenkatu-Lönnrotinkatu 1967
33. Eteläesplanadi-Eteläranta 1967
3�. Pohjoisesplanadi-Eteläranta 1967
35. Mäkelänkatu-Koskelantie 1967
36. Mäkelänkatu-Väinölänkatu aluksi suojatievalot 1967
37. Mäkelänkatu-Kimmontie aluksi suojatievalot 1967
38. Mäkelänkatu-Pohjolankatu 1967

39. Paciuksenkatu-Tukholmankatu 1967
�0. Paciuksenkatu-Meilahdentie 1967
�1. Hietalahdenkatu-Kalevankatu 1968
�2. Hämeentie-Sturenkatu 1968
�3. Hämeentie-Haukilahdenkatu 1968
��. Hämeentie-Kustaa Vaasan tie 1968
�5. Mannerheimintie-Pohj. Rautatiekatu 1969
�6. Bulevardi-Hietalahdenkatu 1969
�7. Kaivokatu-Asema-aukio (länsiosa) 1969
�8. Kaivokatu-Asema-aukio (itäosa) 1969
�9. Länt. Brahenkatu-Sturenkatu 1969
50. Mannerheimintie-Lönnrotinkatu 1970
51. Sturenkatu-Aleksis Kiven katu 1970
52. Erottajankatu-Uudenmaankatu 1970
53. Bulevardi-Mannerheimintie 1970
5�. Kaivokatu-Keskuskatu 1970
55. Kaivokatu-Mikonkatu 1970
56. Nordenskiöldinkatu-Reijolankatu 1971
57. Nordenskiöldinkatu-Pohj. Stadionintie 1971
58. Nordenskiöldinkatu-Veturitie (läntinen haara) 1971
59. Runeberginkatu-Et. Hesperiankatu 1971
60. Runeberginkatu-Pohj. Hesperiankatu 1971
61. Runeberginkatu-Lutherinkatu 1971
62. Runeberginkatu-Sammonkatu 1971
63. Runeberginkatu-Tunturikatu 1971
6�. Runeberginkatu-Caloniuksenkatu 1971
65. Ruotsalainen Teatteri aluksi suojatievalot 1971
66. Mannerheimintie-Museokatu 1971
67. Kaisaniemenkatu-Puutarhakatu 1972
68. Kaisaniemenkatu-Fabianinkatu 1972
69. Kaisaniemenkatu-Vilhonkatu 1972
70. Vilhonkatu-Mikonkatu 1972
71. Rautatientorin koilliskulma 1972
72. Kaisaniemenkatu-Vuorikatu 1972
73. Bulevardi-Annankatu 1972
7�. Mannerheimintie-Dunckerinkatu 1972
75. Mannerheimintie-Pohj. Hesperiankatu 1972
76. Mannerheimintie-Et. Hesperiankatu 1972
77. Nordenskiöldinkatu-Urheilukatu 1973
78. Mannerheimintie-Nordenskiöldinkatu (II) 1973
79. Mannerheimintie-Humalistonkatu 1973
80. Mannerheimintie-Eino Leinon katu 1973
81. Mannerheimintie-Aleksanterinkatu 1973
82. Mannerheimintie-Kalevankatu 1973
83. Mannerheimintie-Postikatu 1973
8�. Mannerheimintie-Arkadiankatu 1973
85. Mannerheimintie-Reijolankatu 1973
86. Mannerheimintie 63 suojatievalot 1973
87. Mannerheimintie-Tukholmankatu 1973
88. Tukholmankatu-Topeliuksenkatu 197�
89. Mannerheimintie-Runeberginkatu 197�
90. Mannerheimintie 73 suojatievalot 197�

Ensio Virta

lIIkENNEVAlOT HElSINGIN 
RAITIOlIIkENTEESSÄ
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91. Kustaa Vaasan tie �5 suojatievalot 197�
92. Helsinginkatu-Sturenkatu 197�
93. Hämeentie-Neljäs linja 197�
9�. Hämeentie-Kolmas linja 1975
95. Hämeentie-Viides linja 1975
96. Hämeentie-Sakarinkatu 1975
97. Hämeentie 38 suojatievalot 1975
98. Hämeentie-Torkkelinkatu 1975
99. Hämeentie �2 suojatievalot 1975
100. Hämeentie-Vellamonkatu 1975
101. Mannerheimintie 85 suojatievalot 1975
102. Mannerheimintie-Jalavatie 1975
103. Mannerheimintie-Valpurintie 1975
10�. Mechelininkatu-Lapinlahdenkatu 1975
105. Hämeentie 97-99 suojatievalot 1976
106. Nordenskiöldinkatu-Veturitie (itäinen haara) 1976
107. Et- Makasiinikatu-Eteläranta 1976
108. Kaivokatu 8 suojatievalot 1976
109. Helsinginkatu-Vauhtitie 1976
110. Mannerheimintie-Koroistentie (pohjoispää) 1976
111. Mäkelänkatu-Radanrakentajantie 1976
112. Porkkalankatu-Sulhasenkatu 1977
113. Päävartiontori-Meritullintori 1977
11�. Kanavakatu-Kanavaranta 1977
115. Mäkelänkatu-Elimäenkatu 1978
116. Mäkelänkatu-Kumpulantie 1978
117. Kaivokatu 10 suojatievalot 1979
118. Viipurinkatu-Savonkatu 1979
119. Helsinginkatu-Fleminginkatu 1980
120. Kustaa Vaasan tie-Intiankatu 1980
121. Arkadiankatu-Et. ja Pohj. Rautatiekatu 1980
122. Helsinginkatu-Kaarlenkatu 1980
123. Siltasaarenkatu-Pitkänsillanranta 1980
12�. Runeberginkatu-Apollonkatu suojatievalot 1980
125. Aleksanterinkatu-Mannerheimintie 1980
126. Runeberginkatu-Tykistönkatu 1980
127. Runeberginkatu-Sandelsinkatu 1980
128. Hämeentie-Vilhonvuorenkatu suojatievalot 1981
129. Hämeentie-Pääskylänkatu 1982
130. Mechelininkatu-Sammonkatu 1983
131. Rautatieläisenkatu-Ratapihantie 198�
132. Toinen linja 23 suojatievalot 198�
133. Hämeentie-Somerontie 198�
13�. Fredrikinkatu-Uudenmaankatu 198�
135. Hämeentie-Helsinginkatu 1985
136. Runeberginkatu-Töölönkatu 1985
137. Mannerheimintie 62 suojatievalot 1985
138. Asemapäällikönkatu-Ratapihantie 1986
139. Porkkalankatu yksiraiteinen (vain rv-valot) 1986
1�0. Porkkalankatu-Alkon portti 1986
1�1. Pasilankatu-Esterinportti 1986
1�2. Tukholmankatu 23 suojatievalot 1986
1�3. Sturenkatu-Kangasalantie 1987
1��. Kaivokatu-Rautatientorin yhdystie 1987
1�5. Mäkelänkatu-Turjantie 1987
1�6. Kaisaniemenkatu-Liisankatu 1987
1�7. Mäkelänkatu-Isonniitynkatu 1988
1�8. Snellmaninkatu-Liisankatu 1988
1�9. Länt. Brahenkatu 8 suojatievalot 1989
150. Pasilankatu-Fredriksberginkatu suojatievalot 1989

151. Mechelininkatu-Porkkalankatu 1989
152. Kustaa Vaasan tie-Väinö Auerin katu 1989
153. Mäkelänkatu-Vallilantie 1990
15�. Mäkelänkatu-Päijänteentie 1990
155. Mäkelänkatu 37-�3 suojatievalot 1990
156. Tilkanmäki aluksi suojatievalot 1991
157. Mannerheimintie-Korppaanmäentie 1991
158. Kanavakatu-Satamakatu 1991
159. Itämerenkatu-Morsiamenkatu 1991
160. Mechelininkatu-Itämerenkatu 1991
161. Kustaa Vaasan tie-Koskelan vaunuhalli 1992
162. Kustaa Vaasan tie-Pietari Kalmin katu 1993
163. Helsinginkatu-Mäntymäentie 1993
16�. Helsinginkatu-Ooppera 1993
165. Tukholmankatu-Haartmaninkatu 1993
166. Sturenkatu-Teollisuuskatu 199�
167. Kaivokatu 8 suojatievalot (II) 1995
168. Hämeentie-Kyläsaarenkatu (ramppi) 1995
169. Yrjönkatu-Uudenmaankatu 1996
170. Mannerheimintie-Tilkanvierto 1996
171. Veturitie-Pasilankatu 1996
172. Mechelininkatu-Lapinlahdentie 1997
173. Paciuksenkatu-Paciuksenkaari 1997
17�. Itämerenkatu-Itämerenkuja suojatievalot 1997
175. Mannerheimintie 16 suojatievalot 1997
176. Ruoholahdenranta 1 1997
177. Itämerenkatu-Länsisatamankatu 1998
178. Mannerheimintie-Karamzininkatu 1998
179. Kustaa Vaasan tie 1 suojatievalot 2001
180. Mäkelänkatu-Hattulantie 2002
181. Hämeentie 115 suojatievalot 200�
182. Hämeentie-Arabiankatu 200�
183. Hämeentie-Kotisaarenkatu 2007
18�. Aleksis Kiven katu-Fleminginkatu 2008
185. Teollisuuskatu-Traverssikuja 2009
186. Fredrikinkatu-Pohj. Rautatiekatu 2009
187. Fredrikinkatu-Et. Rautatiekatu 2009
188. Simonkatu-Yrjönkatu 2009
189. Simonkatu-pysäköintihallin yhdystie 2009
190. Teollisuuskatu-Jämsänkatu 2009
191. Mikonkatu lomittaisraiteiden vuorovalot 2009 

Hämeentien-Sturenkadun risteys taustakuvassa 13.5.2007 
ja pikkukuvassa 13.3. 2007. Kuvat Jorma Rauhala.
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Leyland HKL 765 Ruskeasuon pikahuoltopai-
kalla. Kuva TuKL (P. Leinomäen kokoelma). 

Sisu-Wiima HKL 744 kesällä 1978 Konalantien 
ja Riihipellontien risteyksesn pysäkillä.  Helsin-
gin kaupunginmuseo.

HKL 804, Sisu BT-69BVT/5900/Wiima K100-
220. Osa sarjan 800 - 844 alkupään autoista 
(kuten tämä 804) vastasi rakenteeltaan täy-
sin edellisen vuoden vastaavia Sisuja. Myö-
hemmät olivat hieman erilaisia (esim. jäähdy-
tysnesteen täyttöaukko oli eri paikassa). Kuva 
Pertti Leinomäki 7.8.1981.
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 Etuovi on yleensä etuakselin etupuolella, 
keskiovi akseleiden välissä ja takaovi taka-
akselin takapuolella. Nokka- ja bulldog-mal-
lisissa autoissa kuitenkin etuovi ja keskiovi 
ovat molemmat akseleiden välisellä alueella.

KOK  = auton koko   
B =  normaali 2-akselinen   
T = teliauto    
N = nivelauto    
M = miniauto

 D =  midiauto
LK  = Lattiakorkeus   

� = korkea    
3 = puolimatala   
2 = etuovilta keskioville matala,   
  takaovella 2 askelmaa   
1 = kuten edellä, takaovella 1 askelma

 0 = täysmatala, ei askelmia 
VAIHT  =  vaihteisto   

M  =  mekaaninen,    
P  =  puoliautomaatti (”Wilson”),   
AA = automaatti-Allison,    
AM=  automaatti-Mercedes,   
AS =  automaatti-Scania,    
AV =  automaatti-Voith,    

NRO =  auton HKL-numero. Sama bussi voi  
 esiintyä listalla useamman kerran eri  
 kohdissa, jos sen numeroa on vaihdettu. 

Tp.   =  alustatyyppi   
N  =  nokkamallinen,    
B =  bulldog (etumoottori),   
E  =  hetku (etumoottori),    
K  =  mahuri (keskimoottori),   
T  =  takamoottorinen

Vm  =  alustan vuosimalli
Va / Ov =  varustelutyyppi ja ovikoodi  

K  =  kaupunkibussi,    
L  =  lähiliikenne-/esikaupunkibussi –   
  katuri-istuimet,    
S  =  seutu-/lähiliikennebussi/puoli-  
  turisti, kuten L mutta korkeat   
  selkänojat,    
P  =  paremmin varusteltu puolituristi,  
E  =  täysturisti

Ovikoodi on esitetty pelkistetysti kolmella (ni-
velbusseissa neljällä) numerolla – etuovi-
keskiovi-takaovi. 

 1 = kapea ovi,     
2 = kaksoisovi,    
0 = ei ovea. 

AZ =  automaatti-ZF,    
A  =  automaatti, muu merkki kuin   
  edellä tai merkki ei tiedossa.

   Numero viittaa vaihteiden   
  määrään, jos tiedossa.

K.OTTO ja POISTO = käyttöönotto ja  
poistoajankohta

Numerot ovat järjestyksessä: vuosi, kuukausi, 
päivä – vvkkpp. 00=kuukaudesta tai päivästä 
ei tietoa. 00 vuosiluvun kohdalla sen sijaan 
tarkoittaa vuotta 2000. 

Päivämäärillä on pyritty kertomaan se koska 
auto on todellisuudessa otettu liikenteeseen 
tai poistettu käytöstä. Vanhoista busseista ei 
kuitenkaan yleensä ole tiedossa kuin HKL:n 
virallinen pvm. Käyttöönotto on silloin ta-
pahtunut jokin aika päivämäärän jälkeen ja 
käytöstä poisto on käytännössä saattanut ta-
pahtua jo useita kuukausia aikaisemmin.

HUOM. = muita tietoja ja huomautuksia  
<  =  aikaisemmin / edellinen,    
>  =  myöhemmin / seuraava

 jhdpa = ajojohtimien puhdistusauto
 Pk = peruskorjattu

Kalustoluettelon merkkien selityksiä

SINISET bUSSIT VUODESTA 1936, osa 23
Taulukon on koonnut Kimmo Nylander, avustajinaan Pertti Leinomäki ja Juhana Nordlund

Raition edellisissä numeroissa on alettu julkaista kalustoluetteloa kaikista HKL:n busseista. 
Lista etenee seuraavissa numeroissa. Luettelo on laadittu sillä periaatteella, että aluksi on 
lueteltu peräkkäin kaikki numerolla yksi olleet autot. Sitten siirrytään kakkoseen jne.  
Lopulta saavutetaan 9933 – HKL:n kaikkien aikojen korkein bussin numero.

Helsingin Raitiotie ja Omnibusosakeyhtiö 
1936–��
Helsingin kaupungin liikennelaitos   
19�5–9�
HKL-Bussiliikenne 1995–200�

Linjalla 16 ajava HKL 752 poikkeusreitillä Bu-
levardilla 16.10.1984. Kuva Pertti Leinomäen 
kokoelmasta.

1/2009     15
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Keppi-Tiikerin HKL 745 sisänä-
kymä. Kuva Pertti Leinomäki 
11.6.1976.

HKL 756 oli saanut otsaansa muista poikke-
avan ilmanottoritilän. Kuva Tommy Manner 
19.7.1971.

Leyland Royal Tiger Cub -linja-auton koje-
lauta, mittarit ja hallintalaitteet. Kuva Tommy 
Manner 21.6.1972

HKL 744 Erottajalla linjan 20 päätepysäkil-
lä 16.7.1982. Kuva Pertti Leinomäen ko-
koelmasta.

Koskelantie 16.10.1988. HKL 754 linjal-
la 64 matkalla kohti rautatientoria. Kuva 
Pertti Leinomäen kokoelmasta.
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Vuoden 1964 Leyland / Wiima 776 Tukholmankadulla johdin-
autolinjalla 14. Kuva Tommy Manner vuodelta 1972.

Pitkä seiska Ruskeasuon varikon pesulinjalla. 
Kuva TuKL (P. Leinomäen kokoelma).

HKL 785, Leyland Royal Tiger Cub LRTC / Wiima liityntälinjalla 
100. Kuva Pertti Leinomäen kokoelmasta.

HKL 800 linjalla 65A Salomonkadulla 1.7.1983. Autossa kokeiltiin uutena Valmet 
611 -moottoria. 800:n kattoluukut poikkesivat myös muusta sarjasta. Kuva Pertti 
Leinomäen kokoelmasta.

Ohjaamonäkymä autosta nro 800. Kuva Pertti 
Leinomäen kokoelmasta.

HKL 801 linjan 65 päätepysäkillä Rautatiento-
rilla. Kuva Pertti Leinomäen kokoelmasta.
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kUUlUMISIA kAMPISTA
Daniel Federley

Ratatyöt valmiit, ajolankoja viimeistellään
Kampin raitiotie valmistui ajokelpoiseksi tämän vuoden tammikuus-
sa. Loppiaisen jälkeen HKL:n ratasähkö viimeisteli ajolankojen kiin-
nityksiä sekä asensi puuttuvan ajolangan Mannerheimintieltä Simon-
kadulle. Viikolla � kiskouria puhdistettiin ensin kumipyöräajoneu-
voilla ja keskiviikkona 21.1. vihdoin harjavaunulla. Sunnuntaina 
25.1. ensimmäinen ”oikea” raitiovaunu kävi Kampin radalla, kun 
SRS:n jäsenistö tutustui sekä Kampin rataan että vaunuun 161 (Dü-
wag/BBC 196�/1991). Ajoimme vaunulla 161 uusista poikkeusvaih-
teista molempiin suuntiin: Kampista Erottajalle ja Erottajan suun-
nasta Kamppiin.

SRS:n ajelu ylitti jopa uutiskynnyksen, kun Vartti.fi-sivustolla 
oli luettavana pikku-uutinen Kampin ensimmäisestä raitiovaunusta. 
SRS kiittää HKL:n rataosastoa sekä raitioliikenneyksikköä ajelun 
mahdollistamisesta.

Yhteys Simonkadulta Kaivokadulle (ja samoin paluusuuntaan) 
ei ollut alkuvuodesta vielä ajokuntoinen, sillä ajolankojen risteys-
kohtien liitoskappaleet olivat vielä asentamatta.

Mikonkadulla työt kesken
Mikonkadullakin kiskotyöt ovat valmiit. Ajolangan asennus aloitet-
tiin yöllä 11.2.-12.2. Sitä ennen kannatinlangat sekä Ateneumin koh-
dalla olevat jaksoerottimet oli jo asennettu paikoilleen. Helmikuun 
loppuun mennessä ajolangat oli asennettu koko rataosuudelle.

Avajaisjuhlallisuuksia luvassa
Liikennelaitos viettää Kampin raitiotien avajaisia lauantaina 28.3. 
Tuolloin on luvassa opastettuja yleisöajeluita uudella radalla sekä 
muuta yleisölle avointa juhlaohjelmaa Tennispalatsin edustalla ole-
valla aukiolla. Ohjelmasta tiedotetaan HKL Linjalla -palstalla. Lin-
jaliikenne alkaa maanantaina 30.3.2009.

Vaunu 161 Fredrikinkadulla SRS:n talviajelulla 25.1.2009. Innokkaat asukkaat kuvasivat Kampin ensimmäistä 
raitiovaunua kotiensa parvekkeilta Kampin keskuksen asunnoista. Mukana ajelulla oli noin 80 SRS:n jäsentä.
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SRS:n jäsenet kuvaavat Kampin ensimmäistä raitiovaunua ja Tennispalatsia talviajelulla.
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Jorma Rauhala

ARkADIA RAITIOVAUNUkATU VUODESTA 1924

3T:n vaunu 55 Arkadiankatu 17:n (v. 1912) 
kohdalla Georg Malmsténinkulmassa 
27.7.2007.

3B:n vaunu 63 Talo Oy Arkadian (v. 1911) 
edustalla Luonnontieteellisen museon pysäkil-
lä 23.1.2009.

Arkadiankadun alkupäähän ovat raitio-
vaunut kuuluneet vuodesta 1924. Tänä 
keväänä kolmoslinja siirtyi Manner-
heimintien ja Fredrikinkadun väliseltä 
Arkadian-osuudelta uudelle Kampin 
liike(nne)keskuksen kautta kulkevalle 
reitille. Näin ollen Arkadiankatu on 
nyt muutaman korttelin mitalta ilman 
raitiovaunujen linjaliikennettä. Rata toki 
jää paikoilleen varayhteydeksi. Tässä 
kuvakoosteessa näemme muutamia vii-
meaikojen raitiotunnelmia Arkadiankadun 
hiljentyneeltä osuudelta.
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3B:n vaunu 203 Otsolan talon (v. 1912) koh-
dalla 3.4.2008. Fredrikinkadulle kääntyvät uu-
det raiteet ovat jo paikoillaan, mutta ajojohti-
met puuttuvat vielä.

3T:n vaunu 203 Arkadiankadun alkupäässä 
nykyisellä Paasikivenaukiolla, entisellä Arka-
dianaukiolla eli käyttökielellä Hankkijanaukiol-
la, 23.1.2009. 
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3B:n vaunu 206 Eduskunnan lisärakennuk-
sen eli Pikkuparlamentin (v. 2004) edessä 
23.1.2009. Paikalla toimi vuodesta 1973 aina 
2000-luvun alkuun saakka kesäravintola Pik-
kuparlamentti, ja joskus talvellakin.
 

Kolmosten vaunut 212 ja 238 Luonnontieteel-
lisen museon pysäkillä 23.1.2009. Ratakuilus-
sa piilossa olevan satamaradan toisella puolel-
la on Osl. Elannon v. 1980 valmistunut Hotelli 
Presidentti. Avajaisissa oli luonnollisesti läsnä 
myös UKK. Hotelli suunniteltiin lähinnä neu-
vostoliittolaisten ryhmämatkailijoiden käyttöön 
ja talossa toimi 1980-luvulla myös neuvosto-
elokuviin erikoistunut kaksisalinen elokuvate-
atteri “Kosmos”.
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Helsingin keskustaa halkovan satamaradan 
ensimmäinen osuus valmistui vuonna 1893. 
3T-linjan Variotram Arkadiankadun 1920-lu-
vun alussa valmistuneella betonisella katusil-

lalla 27.7.2007. Vehreän satamaradan liiken-
ne päättyi viime vuodenvaihteessa rahtiliiken-
teen siirryttyä Vuosaareen.

3B:n vaunu 213 on saapunut Arkadiankadulta 
Mannerheimintielle 29.5.2008. Taustalla Edus-
kunta ja sen lisärakennus. Kolmosta ja parla-
menttia ei enää nähdä näin yhdessä.
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PÄÄTEPySÄkkI

Kevätajelu 2009
Kevätajelu 2009 ajetaan Ratti-Karialla HKL 320 ja NAC-Karial-
la HKL 11 sunnuntaina 26.�.2009. Lähtö Koskelan halleilta klo 
13:00. Ajelu on vain yhdistyksen jäsenille.

LINJAT
Matkakortin lisäksi Helsingin sisäiset ja seutuliikenteen kertaliput 
ovat kelvanneet Porvoon Liikenteen liikennöimissä U-linjojen bus-
seissa Östersundomin (Sipoon liitosalueella) 1.1.2009 lähtien, kun 
alueesta tuli osa Helsinkiä.

Kertalipuilla voi vaihtaa Sipoon liitosalueen kautta kulkeville U-
linjoille, mutta niitä ei voi ostaa busseista. U-linjojen kuljettajat myy-
vät ainoastaan Matkahuollon taksojen mukaisia kertalippuja, joilla ei 
ole vaihto-oikeutta pääkaupunkiseudun joukkoliikenteeseen

Helsingin raitioliikenne ajoi harvennetuin aikatauluin pääkau-
punkiseudun hiihtolomaviikolla 16. - 20.2. 

Aikatauluharvennukset koskivat arkiliikennettä, viikonlopun ai-
kataulut säilyivät ennallaan. Aikataulut muuttuivat kaikilla raitiolin-
joilla lukuun ottamatta linjoja 3B, 3T ja 9.

Aikataulut olivat nyt samat, joita noudatettiin joululoman aikaan 
uudenvuoden ja loppiaisen välisinä arkipäivinä. 

Pääsääntöisesti muutokset koskivat linjojen päivälähtöjä. Ensim-
mäinen lähtö aamuisin oli joko sama tai vain muutaman minuutin 
normaalia myöhäisempi, samoin viimeinen tunti ajettiin normaali-
aikataulujen mukaisesti.

METRO
Metrovaunu 168 saapui 19.1. rekan kyydissä Otanmäestä Helsin-
kiin.

Saneeraamattomia metrovaunupareja on enää niin vähän, että 
päivittäin on yleensä enää yksi peruskorjaamattomista vaunuista 
koostuva metrojuna liikenteessä. Siinä on luonnollisesti Nokkaju-
niksi kutsuttuja vaunupareja mukana (koska Nokkajunat ovat aina 
saneeraamattomia).

Täysipituinen Nokkajuna oli liikenteessä jälleen 11.2.2009. Vau-
nut olivat järjestyksessä 10�+103+102+101+106+105. Helmikuus-
sa oltiinkin tilanteessa, että saneeraamattomista metrovaunupareista 
jo puolet olivat Nokkajunia. Saneeraamattomia ei ole voinut kyt-
keä samaan junaan saneerattujen kanssa (johtuen aika pitkälti in-
folaitteista).

SRS:n kevätajelun 2009 toi-
sena vaununa tulee ole-
maan Karian Rattivaunu HKL 
320. Kuva Kolmikulmasta 
6.9.2008, Juhana Nordlund.
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KALUSTOASIAA

HKL 52 tuli 5.2. Saksasta Helsinkiin täys-
korjattuna. HKL 32 lähti Saksaan paluukyy-
dissä.

Väliosa-Mannet HKL 161 - 165 ovat 
kaikki saaneet ajokytkimen servon. 162 ehti 
olla liikenteessä puolisen vuotta ilman ser-
voa. Lyhyisiin Manne-vaunuihin 152 ja 153 
on laitettu servo-ohjaus helmikuun aikana.

Helsingin Bussiliikenne Oy:lle tuli tammi-
kuun 2009 liikenteeseen uusia MAN-teliau-
toja nroille 901 - 90�. Kaksiakselisia MA-
Neja tuli nroille 930 - 937. Scania / Scaloja 
tuli (2-aks.) numeroille 908 - 915. Numerot 
905 - 907 on varattu Scania-teliautoille, jotka 
kuitenkin vuokrattiin Concordialle. Viimek-
si mainittu ajaa niillä HelB:lle alihankintaa 
Helsingin linjalla 72. Numeroilla 916 - 928 
HelBillä on Volvo B7RLE / Volvo 8700LE 
-autoja. Numerolle 929 tarkoitettu samanlai-
nen auto vuokrattiin Concordialle.

YTV-liikenteeseen tulee syksyllä 2009 
jopa yli 70 uutta Scania Scalaa. Mukana on 
sekä 2- että 3-akselisia autoja. Hankinta on 
niin suuri, että Lahden Autokorin kapasiteet-
ti pääsee täyteen käyttöön. Autot tulevat me-
nemään Concordialle, Veolialle ja Westen-
din Linjalle.

HAVAINTOJA LIIKENTEESTÄ 
(ratikka ja bussit)

Järjestyksessä toinen matalalattiaisella vä-
liosalla varustettu nivelraitiovaunu (MLN-
RV), HKL 85, oli linjalla 8 lauantaina 
31.1.2009.

HKL 85 havaittiin tiistaiaamuna 3.2. 
2009 kello 8.�6 Kaisaniemenkadulla mat-
kalla kohti Kolmikulmaa. Kyseessä lienee 
vasta toinen kerta, kun vaunu 85 on havaittu 
uudella ysillä (onko 80:aa näkynyt ysillä?).

Samainen vaunu 85 havaittiin niin ikään 
edellisenä päivänä, maanantaina 2. helmi-
kuuta noin kello 12.�5 Hämeentiellä lin-
jan 8 vuorossa 6� matkalla Salmisaareen. 
Koska linjojen 6 ja 8 ovat yhteiskierrossa, 
voinee olettaa vaunu 85:n liikkuneen myös 
kuutosella.

�.2. päivällä olivat vaunut 80 ja 85 lin-
jalla 6/8. Vaunu 85 otettiin pois iltapäivällä 
(Vallilan kautta Koskelaan).

Tilalle lähetetiin vaunu 86. Vaunut koh-
tasivat Kustaa Vaasan tiellä. Ja kuljettajat 
vaihtoivat vaunua umpihangessa.

9.2. aamuruuhkassa linjalla 1A molem-
mat välipala-Nr:t 80 ja 85, ja linjalla 8 Man-
ne 15�. Iltaruuhkassa tilanne oli päinvastai-
nen eli välipalat kasilla ja 15� 1A:lla.

Tiistaina 10.2. kotimaiset välipalavaunut 
80 ja 85 molemmat linjoilla 6/8, vieläpä pe-
räkkäisissä vuoroissa.

Väliosa-Manneilla on ajettu koeajoja runsaas-
ti talven aikana. Kuvassa vaunua HKL 163 pe-
ruutetaan Vallilan halliin. Kuva Arto Hellman 
13.2.2009.

Väliosa-Manne HKL 164 ehti näyttäytyä kelta-
vihreänä, tosin ilman numeroita ja muita tun-
nuksia. Vaunusta näyttäisi sittenkin olevan tu-
lossa mainosvaunu. Osassa sarjan 161 - 166 
vaunuja on yksipolvinen (kuten tässä) ja osas-
sa kaksipolvinen tankovirroitin. Kuva Arto Hell-
man 5.2.2009.
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Vallila 13.2.: HKL 163 oli koeajolla Kos-
kela-Vallila -välillä.

Jopa sunnuntailiikenteessä (1.2.2009) 
HelB:llä linjalla 65A (Helsinki) Volvo 
B10BLE 6x2 -telit nro 9707 ja 9708.

Tiistaina 3.2.2009 Lauttasaaressa havait-
tua: HelB 9�10 linjalla 20 ja HelB 316 lin-
jalla 66A.

Aamulla �.2. Helsingin linjalla 65A liik-
kui mm. HelB 9�10 (Scania N113CLL / Car-
rus K20� City L). Linjalla 20 oli aamuruuh-
kassa Säffle-korinen HelB 9417.

MUUTA
Helsingin sisäisessä liikenteessä matkuste-
taan vuonna 2009 (tammikuusta huhtikuun 
loppuun) samoilla lippujen hinnoilla kuin 
edellisenä vuonna. Tunnin voimassaoleva 
aikuisten kertalippu maksaa kaksi euroa, 
kun sen ostaa automaatista tai kännykäl-
lä. Kuljettajan myymä kertalippu maksaa 
2,20. Edullisimmin satunnaiset matkat su-
juvat matkakortilla: tunnin voimassaolevan 
arvolipun saa 1,82 eurolla.

Säännöllisesti joukkoliikennettä käyttä-
välle edullisinta on ladata matkakortilleen 
kausilippu: aikuisten 30 päivän lipulla voi 
matkustaa Helsingin liikennevälineissä ra-
jattomasti vain 1,�3 eurolla päivässä. Pi-
demmällä kaudella päivähinta on tätäkin 
alempi.

Raitiovaunuliput vain automaatista ja 
matkakortilla.

Vuoden 2009 alussa lippuvalikoimasta 
poistui kuljettajan myymä raitiovaunulippu. 
Kahden erilaisen ja erihintaisen kertalippu-
tyypin - raitiovaunulipun ja kertalipun - kul-
jettajamyynti on aiheuttanut sekaannuksia ja 
hidastanut raitioliikennettä.

Raitiovaunulipun voi edelleen ostaa lip-
puautomaatista (1,80 euroa) sekä matkakor-
tin arvolippuna (1,37 euroa). Automaatteja 
on muun muassa metroasemilla sekä Lasi-
palatsin raitiovaunupysäkillä.

Raitiovaunuissa ja busseissa kuljettajat 
myyvät entiseen tapaan kertalippuja ja yhden 
vuorokauden matkailijalippuja.

HKL-Liikelaitoksen johtokunta 29.1.: Ote 
päätöksistä: Tulosbudjetissa on huomioitu 
valtion joukkoliikennetuki niin, että sitä käy-
tetään arvo- ja kausilippujen hintojen alen-
tamiseen keväällä 2009. Tulevalla valtion 
joukkoliikennetuella perustetaan myös uusi 
bussilinja 56, jonka liikennöinti alkaa syk-
syllä 2009. Lisäksi joillakin bussilinjoilla pa-
rannetaan palvelua vuorovälejä tihentämällä. 
Tuella on myös tarkoitus lisätä joukkoliiken-
teen turvallisuutta vartiointia lisäämällä. Val-
tion tuki on 2 milj. euroa vuonna 2009.

Vuonna 2009 Helsingin tariffituki on 
49,8 % lipputulojen ja tariffituen summasta 
eli 116,7 milj. euroa.

Suurin yksittäinen menoerä on Hel-
singin sisäisen bussiliikenteen hoitamises-

LÄHIJUNA
Sm2 6060 ja 609� on saneerattu. Saneerattu-
ja Sm2:ia ovat nyt ainakin 6051, 6053, 605�, 
6057, 6060 - 6063, 6065 - 6091, 6093, 609� 
sekä 6100.

Kehäradan (Hiekkaharju - Lentoasema 
- Vantaankoski) peruskivi muurattiin perjan-
taina 6.3.2009 Vantaan Ilolassa. Tunnelien 
poraaminen aloitetaan huhti - toukokuussa 
ja muut radanrakentamistyöt vuonna 2010. 
Liikenne alkanee vuonna 201�. Kalustona 
tullaan sillä reitillä näkemään vain Sm5:iä 
eli Flirtejä.

Junakalusto Oy:n tilaama ensimmäinen 
Flirt-matalalattiajuna saapui Sompasaaren 
satamaan 11.11.2008. Seuraavana päivänä 
kaupunkijuna siirrettiin Ilmalan varikolle. 
Sen jälkeen on saapunut maahamme toi-
nenkin Sm5-kaupunkijuna.

Vuosi 2009 toi Helsingin Bussiliikenteelle li-
sää maakaasubusseja. Kuvassa kaksiakselinen 
MAN Lion’s City HelB 935. Kuva Juhana Nord-
lund 10.1.2009.

Tammelundin Liikenne Oy 27, Volvo B10BLE 
6x2 CNG / Volvo 8500 LE. Auto oli aiemmin 
HelB 218 (alkujaan HKL-Bussiliikenne 218). 
Kuva Juhana Nordlund 10.1.2009.
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ta maksettavat liikennöintikorvaukset 99,5 
milj. euroa.

Nettoinvestoinnit ovat lähes 108 milj. 
euroa. Suurimmat yksittäiset investointi-
kohteet ovat uusien raitiovaunujen ennak-
komaksut 22,5 milj. euroa ja uusien met-
rovaunujen ennakkomaksut 18 milj. euroa. 
Matalalattiaväliosan asentamiseen raitio-
vaunuihin käytetään 6,� milj. euroa. Met-
rovaunujen peruskorjauksiin käytetään 3,1 
milj. euroa ja länsimetron rahoitusosuus on 
3 milj. euroa.
KSV:n järjestämässä Raide-Jokerin tiedo-
tustilaisuudessa liikennesuunnittelija Heik-
ki Hälvä kertoi, että linjan toteutusta pyritään 
kiirehtimään niin paljon kuin mahdollista. 
Alustava yleissuunnitelma tulee lautakun-
takäsittelyyn touko-kesäkuussa. Pyrkimyk-
senä on edetä heti sen jälkeen hankesuunnit-
teluun. Vielä ei ole varmaa, viedäänkö alus-
tava yleissuunnitelma myös kaupunginval-
tuustoon.

Concordia Bus Finland Oy Ab 706. Auto on 
vuokrattu Helsingin Bussiliikenteeltä linjan 72 
alihankinta-ajoa varten. Auton HelB-nro oli 
723. Kuva Juhana Nordlund 10.1.2009.

Concordia Bus Finland Oy Ab 698. HelB:n al-
kujaan nroille 905 - 907 tilaamat teli-Scalat 
päätettiinkin vuokrata Concordialle ja ne sai-
vat Concordian värit alusta pitäen. Kuva Juha-
na Nordlund 10.1.2009.

Helsingin Bussiliikenteen vuosien 1993 - 94 
autoja on näkynyt liikenteessä vuodenvaihteen 
jälkeen varsin yleisesti vara-autojen ominai-

HelB 9406, Scania N113CLL / Carrus K204 
City L, seutulinjalla 345. Kuva Juhana Nord-
lund 13.2.2009.

suudessa - tässä auto 9410 linjalla 47. Kuva 
Juhana Nordlund 13.2.2009.
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Huutokauppa
Suomen Raitiotieseura järjestää liikenneaiheisen kirjallisuuden sekä lehtien huuto-
kaupan. Mukana on paljon harvinaista materiaalia!

Huutokaupan myyntiehdot
Kohteen saa korkeimman tarjouksen tekijä hinnalla, joka on toiseksi korkein tehty tar-
jous. Kohteesta ei siis joudu maksamaan tarjoamaansa summaa, vaan sen voi saada 
halvemmalla.

Ainoan tarjouksen tekijä saa kohteen omalla tarjouksellaan -10 %.

Tarjottavat hinnat tulee tehdä mieluimmin tasaeuroina, mutta kymmenenkin sentin 
tarkkuus hyväksytään. Yhtä suurten tarjousten kohdalla voittaa aikaisemmin saapunut. 
Tehdyistä tarjouksista ei anneta tietoja huutokaupan aikana. Kohdeluettelo on SRS:n 
nettisivulla osoitteessa www.raitio.org/huuto. Tarjoukset tehdään sähköpostilla osoit-
teeseen huuto@raitio.org. Lisätietoja huutokaupasta saa myös samasta osoitteesta.

Kohteet postitetaan tai toimitetaan muulla tavalla saajilleen huutokaupan jälkeen 
 toukokuussa. Postitettaviin lähetyksiin lisätään posti- ja pakkauskulut. Esimerkiksi 
alle 2 kg:n postipaketin postimaksu on 8,50 e.

Tarjousten on oltava perillä 30.�.2009.

Tervetuloa tekemään tarjouksia! Kirjallisuutta ja lehtiä joka makuun!

Vähälläkin rahalla voit saada arvokkaita teoksia.

Joka tapauksessa hankesuunnittelu on 
tarkoitus aloittaa jo tämän vuoden aikana. 
Radan toteutus vaatii muutoksia joihinkin 
asemakaavoihin. Liikenne on mahdollis-
ta aloittaa aikaisintaan vuonna 2015 tai to-
dennäköisemmin 2016. Eniten aikaa kuluu 
asemakaavamuutoksiin valituksineen sekä 
kalustohankintoihin ja radan rakentamiseen. 

Pääkaupunkiseudun Junakalusto Oy:n tilaama 
ensimmäinen Sm5-kaupunkijunayksikkö esil-
teltiin medialle 17.12.2008. Sm5 on Stadler 
Bussnang AG:n valmistama Flirt-tyypin juna. 
Sm5:n koeajot ovat jo alkaneet ja koeluontoi-

nen matkustajaliikenne alkanee Huopalahden 
suunnan kaupunkiradoilla vuoden 2009 lop-
pupuolella. Aikanaan Kehäradan liikenne tul-
laan hoitamaan kokonaisuudessaam tällä ka-
lustolla. Kuva Juhana Nordlund.

Radan rakentamiseen arvioidaan kuluvan 
kolme vuotta. Rata ja pysäkit on sijoitettu 
jo alustavassa yleissuunnitelmassa maas-
toon hyvin tarkasti ja myös radan kaarresä-
teet on arvioitu. Ratakartat ovat nähtävissä 
osoitteessa www.raidejokeri.info/yleissuun-
nitelmaluonnos.htm.

Vuoden vaihteessa 2008 / 2009 Helsingin 
ratikoiden, metron ja tiettyjen bussien mai-
nospaikat siirtyivät kilpailuksen perusteella 
Clear Channelilta JCDecaux’lle. 

Linkin www.jcdecaux.fi/index2 mainin-
nan mukaan saa Helsingissä kerrallaan olla 
kuusi mannheimilaisratikkaa ja yksi metro-
junarunko kokomainoksissa. 

Raitiovaunumainossopimus on vähim-
millään puolivuotinen ja metrojunalla yksi 
vuosi. Busseja voi kokomainoksissa olla sa-
maan aikaan peräti kolmisenkymmentä kap-
paletta. 

Arvokkainta on mainostaa mannella    
(56 000 euroa/v). Hinnaltaan huokeampia 
ovat metrojuna (35 000 euroa/v) tai bussi 
(22 350 euroa/v).

SEURAAVA RAITIO
RAITIO 2 / 2009 ilmestynee kesäkuussa 
2009. Avustukset toimitetaan päätoimittajal-
le 12.5.2009 mennessä, paitsi Päätepysäkki-
uutisia voi toimittaa vielä 20.5. saakka.

Muistakaa, että avustukset toimitetaan 
vain päätoimittajalle, joka sitten välittää ma-
teriaalit lehden taittoon. Älkää sekaannusten 
välttämiseksi lähettäkö sen enempää kuvia 
kuin tekstejäkään suoraan esim. taittajalle. 
Resoluutioltaan suuret kuvat yms. raskaat 
tiedostot pyydetään toimittamaan osoittee-
seen jvnordlund@gmail.com. Kuvia voi 
asettaa myös omalle internetpalvelimelle, 
jolta toimituskunta voi ne hakea, kunhan 
url on vain ilmoitetaan.

Avustukset tulivat tällä kertaa seuraa-
vilta, joille kiitokset: Daniel Federley, Arto 
Hellman, Jouni Kiviniitty, Tauno-Juhani 
Lappi, Juhana Nordlund, Jorma Rauhala ja 
Kimmo Säteri.
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Oikaisuja
Toisin kuin Raitiossa �/2008 sivulla 5 väitettiin, käytettiin 
Pasilan linjalla 10 aluksi myös perävaunuja. Perävaunujen 
käyttö väheni kuitenkin 1930- ja 19�0-lukujen taitteessa 
siten, että viimeisenä vuonna 19�1 perävaunuja käytettiin 
enää 139 vuorokauden ajan. Vuodesta 19�2 liikenteen lop-
pumiseen asti linjalla ei enää käytetty perävaunuja.

Samoin on syytä korjata sivulla 7 ollut väittämä, jonka mu-
kaan Itä-Pasilan laajennus 1976 olisi ollut ensimmäinen lin-
jastolaajennus sitten 1930-luvun. Linjaa 8 nimittäin piden-
nettiin Ruoholahdesta Salmisaareen vuonna 19�3.

Sivun � kuvatekstissä oli myös virhe: moottorivaunu on vau-
nu 71 vuodelta 1912 eikä vaunu 77 vuodelta 1913.

Takakansi:
3T:n vaunu 51 Luonnontieteellisen museon (v. 1913) edustalla 
23.1.2009. Rakennus valmistui alun perin kouluksi: Keisari 
Aleksanteri II:n muistolle pyhitetty venäläinen kimnaasi. Koulua 
kävivät Helsinkiin komennettujen venäläisten virkamiesten ja 
upseereiden pojat. Vapaussodan jälkeen talo siirtyi Suomen 
 valtiolle. 
Satamaradan syvän kuilun lumella kuorrutettua kiviverhoilua 
näkyvissä etualalla.

Turun raitiotiet
2. korjattu painos

ilmestyy huhtikuussa

isbn 978-952-5805-04-8

hinta 49 euroa + toimituskulut 7 euroa

Tilaukset ja tiedustelut:
puhelin 040 738 2716
info@kustantajalaaksonen.fi
www.kustantajalaaksonen.fi
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